Ancak dilerseniz "Tetkik u Tahkik" in tahliline geçmeden önce, yazarını daha yakından tanıyalım.

1. Abdalbâki Nâsır Dede'nin Hayatı, Eserleri ve Mûsikîşinaslığı:

a. Hayatı:

Abdalbâki Nâsır Dede 1179/1765 senesinde Yenikapı Dergahı civarında bir evde dünyaya gelmiştir (Vassaf, H. Sefine-i Evliya, 206). Babası Yenikapı Melevihânesi Şeyhi, Kütahyalı Ebubekir Dede'dir. Halvetiye silsilesine mensup bir aileden gelmektedir (Aksu 1988: 7). Yenikapı Mevlevî Dergahı Şeyhi bulunduğu 1189/1775 tarihinde vefat etmiştir (Mevlevî Ayinleri 1934: 38). Annesi Galata Melevihânesi Şeyhi Sırrı Abdalbâki Dede'nin kızı Saide Hanım'dır (Aksu 1988: 8).

Abdalbâki Dede'nin kendinden büyük Ali Nutki ve küçüğü olan Abdurrahman Künhi isimlerinde iki erkek kardeşi bulunmaktadır.

Abdalbâki Nâsır Dede'nin, bütün hayatı Yenikapı Melevihânesi'nde geçmiştir. Bu dergahdaki ilk vazifesi, ağabeyi Ali Nutki Dede'nin şeyhliği sırasında Neyzen-başlıktır. Bu dönemde, mûsikî öğrencisi Hammami-zade İsmail Dede'ye bir süre ney üflemeği öğretmiştir (Aksu 1988:22-23).

Ağabeyi Ali Nutki Dede'nin 24 Ağustos 1219/1804 tarihinde vefatı üzerine, Yenikapı Dergahı'na aynı aileden dördüncü kişi olarak şeyh olmuştur. Şeyhliğinin onuncu yılında 1229/1814 tarihinde Kadıasker Mekki-zâde Asım Efendi tarafından, dergâhın vakıf işlerine bakmak vazifesi de kendisine verilmiştir (Ziya Bey 1329: 149). Yenikapı Dergahı, en mühim tamirlerinden birini, Abdalbâki Nâsır Dede'nin zamanında geçirmiştir. Bu tamiratta, II. Mahmud (1808-1839)'un iradesiyle 1231/1817-1232/1818 tarihleri arasında eski semâhâne yıkılıp, yeniden yapılmıştır (Ziya Bey 1329: 67; Ayvansaray 1281:228).

Abdalbâki Nâsır Dede 1209/1794 tarihinde Yenikapı Dergahı kafescisi Şerife Ayşe Hanım'ın kızı ile evlenmiştir. Bu evlilikten Ebubekir Şaban, Hüseyin Recep Dede, Osman Dede adında üç oğlu ve Ayşe Sıdika adında bir kızı olmak üzere dört çocuğu olmuştur. Çocuklarından Hüseyin ve Osman dedeler, daha sonra Yenikapı Melevihânesi'ne şeyh olmuşlardır (Aksu 1988:30-33).

Abdalbaki Nâsır Dede, Yenikapı Mevlevi Dergahı'nda 17 yıl şeyhlik yaptıktan sonra, 24 Şubat 1236/1821'de vefat etmiş (Mevlevi Ayinleri 1934:38) ve bu dergâhın haziresinde bulunan kabristanda ağabeyi Ali Nutki Dede'nin yanına defnedilmiştir (Ziya Bey 1329: 152). Mezar kitabesinde Safâ'nin şu mısra-ı yer almaktadır (Vassaf, Sefine-i Evliya, Sül. Küt 2309/207).

Âlem-i lâhûte Can attı bu dem Bâki Dede

b. Eserleri:

Abdalbâki Nâsır Dede, mûsikî ve şiir gibi güzel sanatlar dalında, doğuştan sahip olduğu yeteneklerini, her biri bir kültür ocağı olan mevlevi muhitlerinde geliştirmiş, bu muhitlerden elde ettiği tecrübelerini kitaplaştırarak yeni kuşaklara aktarmıştır.

Bugün Nâsır Dede'nin elimizde altı eseri mevcuttur.

1. Tercüme-i Menâkibü'l-Ârifin:

Ahmed Eflaki'nin "Menâkibu'l-Ârifin" isimli Farsça eserinin tercümesidir. Kitap aslına sadık kalınarak kelime kelime tercüme edilmiştir. Seyyid Ahmed Dede'nin teşvikiyle 1208/1793'de tercümesine başlanan eser, 1212/1797 senesinde bitirilerek III. Selim (1789-1807)'e takdim edilmiştir. Bu tercüme tek nüshadır ve Süleymaniye Kütüphanesi, Nâfiz Paşa koleksiyonları arasında 1126 numarada kayıtlıdır. 220x152-160x85 mm ebadında, 670 yk.tır. Tâlik, miklebli, şemseli, koyu kahverengi meşin ciltlidir.

2. Defter-i Dervişan:

Tâlik yazısıyla kaleme alınan bu eser, tek nüshadır. Birincisi gibi bu da Süleymaniye Kütüphanesi, Nâfiz Paşa kitapları arasında 1194 numarada kayıtlıdır.

3. Şerh-i Ta'rib-i Şâhidi:

Bu eser Yenikapı Melevihânesi şeyhlerinden Müsâ Dede'nin "Ta'rib-i Şahidi" isimli Arapça eserinin Türkçe şerhidir. 1213/1798-1215/1800 seneleri arasında şerhedilen bu eser Yenikapı Melevihânesi kütüphanesine vakfedilmiştir. Tâlik hatla her sayfa 17 satır esasına göre yazılmıştır. 249 varak, kırmızı meşin ciltli olan bu kitap da, Süleymaniye Kütüphanesi, Nâfiz Paşa bölümü 1483 numarada kayıtlıdır.

4. Divân-ı Eş'âr:

Mûsikîşinaslığının yanında aynı zamanda da şair ve divan sahibi olan Abdalbâki Nâsır Dede 1209/1794 senesinden itibaren kaleme almaya başladığı şiirlerini "Divân-ı Eş'âr" adını verdiği bu defterde toplamıştır. Yaklaşık 3000 beyti ihtiva etmektedir. Tâlik yazı çeşidiyle kaleme alınmıştır. En son şiir 1224/1809 tarihini taşımaktadır. Divan 66 varaktır. Diğer kitaplar gibi Divanda aynı kütüphanenin aynı koleksiyonu arasında 941 numarada kayıtlıdır.

5. Tahririye:

Bizim mûsikî usullerimize göre bir çeşit notayı anlatan bu eser, 1209/1794'de III. Selim (1789-1807)'e takdim edilmiştir. Kitap, notanın tarifi ile başlamaktadır. Diğer bölümleri ise Sultan Selim'in "Sûz-i Dilâra Peşrevi", aynı padişahın "Sûz-i Dilâra Saz Semâisi" Musahip Ahmet Ağa'nın "Sûz-i Dilâra Peşrevi" ile devam etmektedir.

Cümlelerin devamında "...mûsâhib-i haslarından Seyyid Ahmed Ağa'nın meclisinde bu sohbet gûzâr eyledikte, ol dâhî pâdişâh-ı saadetpenâhın râğbet-i şerîfleri ile şurû'a teşvik ve ba'dehu emr-i humâyunları ile te'kid eyledi" (Abdülbâki 1209:2-b) demesinden anlaşılıyor ki, padişah "Tetkik u Tahkik"ın yazılması için Abdülbâki Nâsır Dede'yi sadece teşvik etmemiş, aynı zamanda "emr-i humâyunları" ile görevlendirmiştir.

Abdülbâki Nâsır Dede, 1209/1794 senesinde bitirdiği eserini Pâdişah'a takdim etmiştir (Abdülbâki 1209: 1-a, 43-b). Kitabı tetkik eden III. Selim, yeni bir takım terkiplerin daha vucuda getirildiğini belirterek, onların da bu kitaba eklenmesini irade buyurmuştur.

"...Biraz terkîbler dahi ihtira olunub, anlar dahi tahrir olunsun deyu emr-i humâyûn oldukta..." (Abdülbâki 1209: 44-a) Abdülbâki Dede, Pâdişah'ın emrettiği zeyli 1210/1795 tarihinde tamamlar (Abdülbâki 1210:53-a).

Tâlik yazıyla bizzat kaleme aldığı bu eser ve zeylini, müellif Yenikapı Melevîhânesi'ne vakfetmiştir. Kitabın birinci sayfasına "bu muhtasarı, mahmiyeyi kostantiniyyede mevlevîhâne-i bâb-ı cedide teberruken vakfeyledim ve şöyle şart eyledim ki, asla

Şarklıların Arap, Acem ve Türkçe telif ettikleri müzik kitaplarında ve mecmûalarında makamlar ve usuller dairesindeki şemalarla gösterildiğinden dolayı bu ismi taşırlar*" (Develioğlu 1978: 242) tarzında tarif edilmesi, tahminimizi doğrular mahiyettedir.

Müellif nüshasının yazılmasından 7 sene sonra, 1216/1801'de (Teddik, Topkapı nüshası, 20-a) Mir Hâfız Ahmet İzzet tarafından, Emanet-i humayun için istinsah edilen nüsha, bugün Topkapı Sarayı Emânet Hazinesi 2069 numarada kayıtlıdır. Nesih'le yazılan bu nüsha, ser-levha müzehhep altın yaldızlı, sürhlu, her sayfası 25 satır esasına göre düzenlenmiştir.